
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  50   

« 7 »  ноября 2024 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 

30 октября 2024 года № 668-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
от 23 октября 2024 года № 642-па «О повышении (индексации) должностных 
окладов (окладов) работников, не являющихся муниципальными служащими, 
работников, осуществляющих деятельность по профессиям рабочих в 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
и внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 7-

па» 

Стр. 2 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
30 октября 2024 года № 683-па «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в 
собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
пользование земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, без проведения торгов на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 3 - 5 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
31 октября 2024 года № 693-па «О закреплении территорий населенных 
пунктов Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 6 - 9 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
5 ноября 2024 года № 704-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
от 22 декабря 2022 года № 7-па» 

Стр. 10 - 12 

5.  Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 5 ноября 2024 года № 705-па «Об основных направлениях государственной 
долговой политики Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

Стр. 13 - 17 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
5 ноября 2024 года № 716-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
от 11 апреля 2023 года  № 259-па» 

Стр. 18 - 19 

7. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
7 ноября 2024 года № 725-па «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Регистрация 
аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 20 - 21 

8. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
7 ноября 2024 года № 726-па «Об определении Перечня избирательных 
участков и их границ для проведения голосования и  подсчета голосов 
избирателей на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области в период проведения выборов» 

Стр. 22 - 26 

9. Извещение о планируемой продаже земельных участков Стр. 27 

10. Извещения о планируемом предоставлении земельного участка Стр. 28 - 30 

11. Извещение о возможности предоставления земельного участка в аренду Стр. 31 



 

2   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 30 октября 2024 г. № 668-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации  
Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области от 23 октября 2024 года № 642-па «О повышении 

(индексации) должностных окладов (окладов) работников, 
не являющихся муниципальными служащими, работников, осуществляющих 

деятельность по профессиям рабочих в администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, и внесении изменений в 

постановление администрации Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 7-па» 

 
 

В целях исправления технической ошибки, допущенной в постановлении 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 23 
октября 2024 года № 642-па «О повышении (индексации) должностных окладов 
(окладов) работников, не являющихся муниципальными служащими, работников, 
осуществляющих деятельность по профессиям рабочих в администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, и внесении 
изменений в постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 7-па» администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. В пункте 2 постановления слова и цифры «от 22 декабря 2022 года  № 7» 
заменить словами и цифрами «от 22 декабря 2022 года № 7-па». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

3 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 30 октября 2024 г. № 683-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения 

торгов на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 39.16 Земельного кодекса Российской 
Федерации, ст. 1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.13 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», п. 4 ч. 2 ст.7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ 
«О государственных и муниципальных услугах в Архангельской области и 
дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при их предоставлении» 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области                     

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без 
проведения торгов на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области», утвержденный постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 19.06.2023 г. № 416-па «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в 
собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
без проведения торгов» на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» (далее – административный регламент). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                                     О.И. Красникова 

 

 

 

 

 



 

4   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 30 октября 2024 г. № 683-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ , 

которые вносятся в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление в собственность,  аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области», 

постановлением администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 19.06.2023 г. № 416-па 

 

1. Подпункт 2.19.8 пункта 2.19 административного регламента изложить в 

следующей редакции: 
«2.19.8 указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом 
заключен договор о комплексном развитии территории либо принято решение о ее 
комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется 
заключения договора о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если 
с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник здания, 
сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства, расположенных 
на таком земельном участке, или правообладатель такого земельного участка». 

2. Подпункт 2.19.9 пункта 2.19 административного регламента изложить в 

следующей редакции:  
«2.19.9. указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом 
заключен договор о комплексном развитии территории либо принято решение о ее 
комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется 
заключения договора о комплексном развитии территории, или земельный участок 
образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен 
договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой 
земельный участок предназначен для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о 
предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на 
строительство указанных объектов». 

3. Подпункт 2.19.10 пункта 2.19 административного регламента изложить в 

следующей редакции:  
«2.19.10. указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о 
комплексном развитии территории, либо расположен в границах территории, в 
отношении которой принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для 
реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном 
развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 
регионального значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с 
заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым 
заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий 
обязательство данного лица по строительству указанных объектов». 



 

5 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

4. Подпункт 2.19.13 пункта 2.19 административного регламента изложить в 

следующей редакции:  
«2.19.13. в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 
статьи 39.18 настоящего Кодекса извещение о предоставлении земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 
ведения гражданами садоводства для собственных нужд». 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

6   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

 

от 31 октября 2024 г. № 693-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О закреплении территорий населенных пунктов Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
областным законом от 27 апреля  2022 года № 553-34-ОЗ «О преобразовании 
городского и сельских поселений Шенкурского муниципального района 
Архангельской области путем их объединения и наделения вновь образованного 
муниципального образования статусом Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области», Уставом Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, администрация Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Закрепить территории населенных пунктов Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области за специалистами администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, работающих удаленно, согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 6 февраля № 82-па «О 
закреплении территорий населенных пунктов Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области». 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  в информационно-
коммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                  О.И. Красников 

 
 

 

 



 

7 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Приложение  
   к постановлению администрации  

  Шенкурского муниципального округа 

  Архангельской области 

 от « 31 » октября 2024 г.  № 693-па 
 

 

Закрепление территорий населенных пунктов Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области за специалистами администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области, работающих удаленно 

     

 
№ 
п/п 

Ф.И.О. специалистов администрации 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

Населенные пункты Шенкурского 
муниципального округа Архангельской 

области 

1 Попова Галина Николаевна д. Булавинская, д. Володская, 
д. Дывлевская, д. Ивлевская, 
д. Лапухинская, д. Осиевская 

д.Паскандская, д. Поташевская,  
д.Раковская, пос. Уколок, д.Хомутинская. 

2 Коричкина Майя Александровна д. Артюгинская, д. Аршутинская, 
д. Бобыкинская, д. Ванихинская, 
д. Васильевская, д. Власьевская, 
д. Дмитриевская, д. Жернаковская, 
д. Заберезовская, д. Кирилловская, 
д. Климово – Заборье, д. Копалинская, 
д. Кроминская, д. Левачево – Ельцово, 
д. Логиновская, д. Монастырская, 
д. Нагорная, д. Нестеровская, 
д. Никифоровская, д. Носовская, 
д. Нюнежская, д. Покровская,                    
д. Рогачевская, пос. Россохи, 
д. Сергеевская, д. Сметанино, 
д. Смотраковская, пос. Стрелка, 
д. Филлиппово – Кичинская,                      
д. Шахановка, д. Юрьевская. 
д. Акулонаволоцкая, д. Аксеновская, 
д. Андреевская, д. Бараковская, 
д. Барановская, д. Болкачевская, 
д. Боровская, д. Волковская, 
д. Высокая Гора, д. Голенищенская, 
д. Дурневская, д. Ереминская, 
д. Желтиковская, д. Жильцовская, 
д. Забейновская, д. Запаковская, 
д. Захаровская, д. Затуйская,                      
д. Исаевская, д. Кабановская, 
д. Камешник, д. Клементьевская, 
д. Кокочинская, д. Константиновская, 



 

8   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

д. Копеецкая, д. Кревцовская, 
д. Леоновская, д. Макаровская, 
д. Митинская, д. Михайловская, 
д. Никольская, д. Никольская, 
д. Новиковская, д.Носовская, 
д. Палыгинская, д. Пахомовская, 
д. Порожская, д. Рудинская, 
д. Сараевская, д. Серебреница, 
д. Синцовская, д. Степачевская, 
д. Стуковская, д. Трубинская, 
д. Тушевская, д. Тырлинская, 
д. Федоровская, д. Филипповская, 
д. Фоминская, д. Чекмаревская, 
д. Щебневская, д. Югрютинская, 
поселок Плесо, село Демидовское, 
село Ровдино, село Ушаковское. 

3 Шестакова  Виктория 
Владимировна 

д. Артемьевская, д. Архангельская, 
д. Бельневская, д. Вяткинская, 
д. Горбачевская, д.Зенкинская, 
с. Ивановское, д. Калиновская, 
пос. Керзеньга, д. Киселевская, 
д. Купуринская, д. Леваково, 
д. Лосевская, д. Наволок, д. Остахино, 
д. Погорельская, д. Подсосенная, 
д. Поташевская, д. Степановская, 
д. Часовенская, д. Юрьевская. 

4 Павлова Ольга Леонидовна, 
Кулык Татьяна Ивановна 

д. Анисимовская, д. Арефинская, 
д. Бараковская, д. Боровинская, 
д. Васильевская, д. Водопоевская, 
д. Выселок Фрушинский, 
д. Глубышевская, д. Гребеневская, 
д. Давыдовская, д. Зуевская, 
д. Ивановская, д. Ивановская, 
д. Красковская, д. Кузнецовская, 
д. Кузьминская, д. Кульковская, 
д. Лепшинская , д. Медведевская, 
д. Никольский Погост, д. Пакшинская. 
д. Петровская, д. Прилукская, 
д.Родионовская, д. Романовская, 
д. Рыбогорская, д. Семеновская, 
д. Степановская, д. Тюхневская, 
пос. Уксора, д. Федотовская, 
д. Фоминская, д. Чащинская, 
д. Шипуновская, д.Шульгинская, 
д.Шульгинская 
д. Шульгинский Выселок,                           
д. Якуровская, село Спасское. 

5 Лисицына Наталия д. Алешковская, д. Березник, 



 

9 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Владимировна,  
Аншукова Людмила 

Владимировна 

д. Васильевская, д. Васильевская, 
д. Голыгинская, д. Горская, 
д. Деминская, д. Жилинская, 
д. Климовская, д. Кривоноговская, 
д. Леоновская, д. Лодыгинская, 
д. Максимовская, д. Михайловская, 
д. Недниковская, д. Овсянниковская, 
д. Осиновская, д. Павловская, 
д. Подгорная, д. Рохмачевская, 
д. Таруфтинская, д. Тронинская, 
д. Усть – Паденьга, д. Федунинская, 
пос. Шелашский, д. Шиловская. 

6 Комарова Анфиса Васильевна, 
Тихоновский Эдуард Витальевич 

д. Абакумовская, д. Абрамовская, 
д. Андриановская, д. Антипинская, 
д. Антроповская, д. Беркиевская, 
д. Букреевская, д. Бурашевская, 
д. Водокужская, д. Гришинская, 
д. Данковская, д. Журавлевская, 
д. Игнашевская, д. Князевская, 
д. Кобылинская, д. Колобовская 1, 
д Корбала, д. Коромысловская, 
д. Красковская, д. Красная Горка, 
пос. Красная Горка, д. Кроповская, 
д. Кувакинская, д. Кузелевская, 
д. Леушинская, д. Литвиновская, 
д. Лихопуровская, д. Логиновская, 
д. Макушевская, д. Мальчугинская, 
д. Марковская, д. Медлеша, 
д. Михеевская, д. Наум – Болото, 
д. Нижнезолотилово, 
д. Никифоровская, пос. Нерезьма, 
д. Одинцовская, д. Павликовская, 
д. Павловская, д. Пенигеевская, 
д. Песенец, д. Пищагинская, д. Пушка, 
д. Самотворская, д. Селезневская 

д. Сенчуковская, д. Степинская, 
д. Степычевская, д. Стеховская, 
д. Фадеевская, д. Федьковская, 
д. Чаплинская, д. Черепаха, 
д. Чушевская, с. Шеговары, 
д. Яковлевская, д. Захаровская, 
д. Зеленинская. 

8 Хаванова Вера Александровна д. Ермолинская, пос. Клемушино, 
д. Куликовская, д. Леховская, 
д. Нижнелукинская, д. Павловская, 
д. Пентьгинская. 
 

 

 



 

10   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 5 ноября 2024 г. № 704-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 7-па 

 

 

Руководствуясь статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, 
решением Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 53 «Об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в 
муниципальных учреждениях Шенкурского муниципального округа, 
расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» 

администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области          
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об 
оплате труда и материальном стимулировании работников администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, не являющихся 
муниципальными служащими, утвержденное постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 
года № 7-па «Об утверждении Положения об оплате труда и материальном 
стимулировании работников администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, не являющихся муниципальными служащими». 

2. Настоящее постановление, за исключением подпункта 2 пункта 1 
прилагаемых изменений, вступает в силу после его официального обнародования.  

3. Подпункт 2 пункта 1 прилагаемых изменений вступает в силу с 1 января 
2025 года. 
 

 
Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 5 ноября 2024 г. № 704-па 
 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в Положение об оплате труда и 

материальном стимулировании работников администрации 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
не являющихся муниципальными служащими 

 

 

1. В разделе II: 
1) в пункте 10 подраздела 2.2.: 
абзац 7 изложить в следующей редакции:  
«по трудовым договорам периоды работы в органах местного самоуправления 

муниципальных образований Архангельской области, а также периоды трудовой 
деятельности (работы, службы), замещения должностей, предусмотренные 
утвержденным указом Президента Российской Федерации перечнем периодов 
государственной службы и иных периодов замещения должностей, включаемых 
(засчитываемых) в стаж государственной гражданской службы Российской 
Федерации для установления государственным гражданским служащим Российской 
Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на 
государственной гражданской службе Российской Федерации;»; 

абзац 11 дополнить предложением следующего содержания: 
«Установление выслуги лет оформляется справкой о выслуге лет.». 
2) в подразделе 2.4: 
в подпункте 2 пункта 17 слова «в связи со значимыми событиями в жизни 

работника» исключить; 
пункт 19 изложить в следующей редакции: 
«19. Работникам на основании их письменного заявления один раз в течение 

календарного года выплачивается материальная помощь в размере одного 
должностного оклада (оклада). 

Материальная помощь выплачивается работнику на основании заявления при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, а также в связи с 
бракосочетанием, рождением ребенка, стихийным бедствием и по другим 
уважительным причинам.  

Материальная помощь, неиспользованная работником в течение календарного 
года, выплачивается в соответствии с правовым актом представителя нанимателя в 
конце текущего календарного года на основании заявления работника. 

Материальная помощь работнику, поступившему на работу в течение 
календарного года и не востребованная работником в течение календарного года 
начисляется в декабре месяце соответствующего календарного года на основании 
заявления, пропорционально числу полных месяцев, отработанных в текущем 
календарном году.». 



 

12   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

2. Дополнить разделом III следующего содержания: 
 

«III. Формирование фондов оплаты труда 

работников администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области, 
не являющихся муниципальными служащими 

 

20. При формировании фонда оплаты труда работников администрации сверх 
средств, направляемых для выплаты должностных окладов (окладов), 
предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год): 

1) ежемесячной надбавки за интенсивность и высокие результаты работы – в 
размере 9 должностных окладов (окладов); 

2) ежемесячной надбавки за особые условия труда – в размере 21 
должностного оклада (оклада); 

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу (окладу) за выслугу лет – в 
размере 3 должностных окладов (окладов); 

4) единовременной премии и премии за выполнение особо важных и сложных 
заданий – в размере 3 должностных окладов (окладов);  

5) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска – в размере 1 должностного оклада (оклада); 

6) материальной помощи – в размере 1 оклада должностного оклада (оклада). 
21. Фонд оплаты труда работников администрации формируется с учетом 

размеров районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 

22. Администрация вправе перераспределять средства фондов оплаты труда 
работников администрации между выплатами, предусмотренными пунктом 20 
настоящего Положения.». 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=80219&dst=100075


 

13 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 5 ноября 2024 г. № 705-па 
 

 

г. Шенкурск 

 

 

  Об основных направлениях государственной долговой 
политики Шенкурского муниципального округа Архангельской области на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

В соответствии с  Бюджетным кодексом  Российской  Федерации и  решением 
Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
от 28 октября 2022 года № 15 «О бюджетном процессе в Шенкурском 
муниципальном округе Архангельской области», администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:  

 1. Утвердить прилагаемые основные направления государственной долговой 
политики Шенкурского муниципального округа Архангельской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов. 
 2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее 
дня его официального обнародования. 
 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                             О.И. Красникова  

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

14   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 5 ноября 2024 г. № 705-па 
 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

государственной долговой политики Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

I. Общие положения 

 
Долговая политика Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области (далее – долговая политика) является составной частью бюджетной 
политики и заключается в реализации комплекса мер, направленных на обеспечение 
потребности Шенкурского муниципального округа Архангельской области в 
заемном финансировании, своевременное и полное исполнение муниципальных 
долговых обязательств Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области (далее - долговые обязательства) при минимизации расходов на их 
обслуживание, равномерного распределения во времени платежей, связанных с 
муниципальным долгом Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области (далее - муниципальный долг округа), поддержание объема и структуры 
долговых обязательств, исключающих их неисполнение. 

Основные направления долговой политики округа на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов  определяют основные факторы, определяющие характер 
и направления долговой политики, цели, задачи и инструменты реализации 
долговой политики, а также риски, возникающие в процессе управления 
муниципальным долгом округа. 

Долговая политика округа направлена на эффективное управление 
муниципальным долгом округа, недопущение просроченных долговых обязательств 
округа и снижение влияния долговой нагрузки на бюджет Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области (далее - бюджет округа). 
 

II. Итоги реализации долговой политики 

 

В результате проводимой долговой политики округу удалось избежать 
осуществления муниципальных заимствований для обеспечения расходных 
обязательств бюджета округа. По итогам исполнения бюджета округа за 2023 год 
ограничения по уровню дефицита и параметров предельного объема 
муниципального долга, установленные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, соблюдены. Верхний предел муниципального долга  бюджета округа  на 
1 января 2023 года составляет ноль рублей, в том числе по муниципальным 
гарантиям в сумме ноль рублей. 

В соответствии с Порядком оценки министерством финансов Архангельской 
области долговой устойчивости муниципальных образований Архангельской 
области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 7 



 

15 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

августа 2020 года № 481-пп Шенкурский муниципальный округ Архангельской 
области  отнесен к группе муниципальных образований Архангельской области с 
высоким уровнем долговой устойчивости. 

 

III. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой 
политики 

 

На предстоящий трехлетний период прогнозируется потребность в заемных 
средствах для решения проблем сбалансированности местного бюджета. 

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой 
политики, являются: 

-  влияние денежно-кредитной политики Центрального банка Российской 
Федерации; 

-  изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской 
Федерации и законодательство Российской Федерации о налогах и сборах; 

-  положения Бюджетного кодекса Российской Федерации в части оценки 
долговой устойчивости муниципальных образований; 

-  необходимость ежегодной индексации расходов бюджета округа на 
выплату заработной платы работникам бюджетной сферы и оплату коммунальных 
услуг муниципальными учреждениями; 

-  нестабильность конъюнктуры рынка услуг по предоставлению кредитов 
кредитными организациями. 
 

IV.  Цели и задачи долговой политики 

 

Целями долговой политики являются: 
- обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета 

округа; 
- поддержание объема муниципального долга округа на экономически 

безопасном уровне с учетом всех возможных рисков при соблюдении ограничений, 
установленных бюджетным законодательством Российской Федерации; 

-  обеспечение потребностей бюджета округа в заемном финансировании; 
- минимизация расходов бюджета округа на обслуживание 

муниципального долга; 
-  исполнение долговых обязательств в полном объеме и в установленные 

сроки. 
Реализация долговой политики округа будет осуществляться в рамках 

решения следующих задач: 
-  обеспечение выполнения показателей, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, в сфере муниципальных заимствований 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее - 
заимствования) и управления муниципальным долгом; 

-  поддержание объема и структуры муниципального долга, исключающих 
неисполнение долговых обязательств; 

-  поддержание соотношения муниципального долга к объему налоговых и 
неналоговых доходов бюджета округа в рамках ограничений, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации;       

-  повышение эффективности заимствований; 



 

16   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

-  оптимизация структуры муниципального долга по видам и срокам 
заимствований; 

-  сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований. 
 

5. Инструменты реализации долговой политики 

 

Инструментами реализации долговой политики являются: 
- направление дополнительных доходов, полученных при исполнении 

бюджета округа, на досрочное погашение долговых обязательств; 
- проведение операций по управлению муниципального долгом, 

направленных на снижение стоимости о заимствований, не приводящих к 
увеличению дефицита бюджета округа, верхнего предела муниципального долга и 
расходов бюджета округа на обслуживание долговых обязательств; 

- эффективное использование временно свободных остатков средств 
муниципальных бюджетных учреждений округа; 

- осуществление  внутренних заимствований в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» с учетом планируемых кассовых разрывов, обеспечения 
равномерного распределения долговой нагрузки по годам, увеличения сроков 
заимствований в момент максимального благоприятствования, когда стоимость 
привлекаемых округом финансовых ресурсов минимальна; 

- мониторинг соответствия параметров муниципального долга 
ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;  

-  обеспечение оптимальной долговой нагрузки; 
-  обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств округа.  

 

6. Анализ рисков для бюджета округа, возникающих в процессе управления 
муниципальным долгом 

 

Основными рисками при управлении муниципальным долгом округа 
являются: 

- риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов 
бюджета округа; 

- недопоступление доходов бюджета округа потребует поиска 
альтернативных источников для выполнения принятых расходных обязательств 
бюджета округа и обеспечения его сбалансированности; 

-  процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов бюджета 
округа на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных 
ставок; 

-  риск рефинансирования - отсутствие возможности осуществить на 
приемлемых для округа условиях новые муниципальные заимствования для 
своевременного погашения долговых обязательств; 

-  риск ликвидности - отсутствие на едином счете бюджета округа 
необходимых средств для полного исполнения долговых и расходных обязательств 
округа в срок. 

Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, 
связанными с реализацией долговой политики, являются: 



 

17 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

достоверное прогнозирование доходов бюджета округа и поступлений по 
источникам финансирования дефицита бюджета округа; 

недопущение принятия новых расходных обязательств округа, не 
обеспеченных стабильными источниками финансирования; 

планирование муниципальных заимствований с учетом экономических 
возможностей по привлечению ресурсов, текущей и ожидаемой конъюнктуры на 
рынке заимствований; 

принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию 
долговых обязательств. 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

18   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от   5  ноября 2024 г. № 716-па 
 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

от 11 апреля 2023 года  № 259-па 

 

 

          В соответствии с  Федеральными  законами от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления»,  от   6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
постановлением Правительства Российской Федерации  от 31 августа 2018 года № 
1039  «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и ведения их реестра», администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 11 
апреля 2023 года  № 259-па «Об утверждении Реестра мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов, расположенных на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области». 

           2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
       3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 
Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

19 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области  
от  5  ноября 2024 г. № 716  -па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ , 

которые вносятся в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  от  11 апреля 2023 года  № 

259-па  «Об утверждении Реестра мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов, расположенных на территории Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области» 

 

  

       Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению (ссылка на электронную версию приложения): 
http://www.shenradm.ru/upload/iblock/b13/b135095e7baf60f9642a5ffe332cbc7e.xls. 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

20   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 7 ноября 2024 г. № 725-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Регистрация аттестованных нештатных аварийно-

спасательных формирований на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об 
аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 12 марта 2018 года № 99                      
«Об утверждении порядка регистрации аварийно-спасательных служб, аварийно-

спасательных формирований», администрация Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 
          1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Регистрация аттестованных нештатных 
аварийно-спасательных формирований на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области», утвержденный постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской  области   от  21 февраля 2023 года 
№ 111-па «Об утверждении Административного регламента предоставления 
администрацией Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
муниципальной услуги «Регистрация аттестованных нештатных аварийно-спасательных 
формирований на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области» (далее – административный регламент). 
      2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                           О.И. Красникова 

 

 

 
 

 



 

21 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области  
от 7 ноября 2024 г. № 725-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ , 

которые вносятся в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Регистрация аттестованных нештатных аварийно-

спасательных формирований на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области», утвержденный  постановлением 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
от 21 февраля 2023 года № 111-па  

 

 
 1. Пункт 1.2.1 административного регламента после слов «являются» 
дополнить словом «физические лица,», слово «создавшие» заменить словом 
«учредившие». 
          2. Пункт 2.2.2 административного регламента дополнить дефисом следующего 
содержания: 
          «- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона 27 июля 2010 года № 210-ФЗ, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.». 
          3. Подраздел 2.5 административного регламента дополнить пунктом 2.5.2 
следующего содержания: 
          «2.5.2. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также его должностных лиц, муниципальных служащих, 
работников, размещается на Архангельской региональном портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) и на официальном сайте Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

22   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

 

от 7 ноября 2024 г. № 726-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

Об определении Перечня избирательных участков и их границ для проведения 
голосования и  подсчета голосов избирателей на территории Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области в период проведения выборов 

 

 

           В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», законом Архангельской области от 27 апреля 2022 года № 
553-34-ОЗ «О преобразовании городского и сельских поселений Шенкурского 
муниципального района Архангельской области путем их объединения и наделения 
вновь образованного муниципального образования статусом Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области», Уставом Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области администрация Шенкурского 
муниципального округа,   п о с т а н о в л я е т: 

1. Определить  Перечень  избирательных участков  и  их  границ   для  
проведения голосования и подсчета голосов избирателей на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в период проведения 
выборов согласно приложению к настоящему постановлению. 
          2. Руководителям организаций, в ведении которых находятся помещения для 
голосования и работы избирательных комиссий, своевременно предоставить 
указанные помещения в распоряжение комиссий и оказывать необходимое 
содействие в реализации их полномочий. 

3. Признать утратившим силу: 
- постановление администрации Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области  от 8 мая 2024 года № 231-па «Об определении Перечня 
избирательных участков и их границ для проведения голосования и подсчета 
голосов избирателей на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области в период проведения выборов». 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа в сети Интернет. 

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования. 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 



 

23 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  
Шенкурского  муниципального округа  

Архангельской области 

от 7 ноября 2024 г. № 726-па 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  
избирательных участков и их границ для проведения голосования и подсчета 

голосов избирателей на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

 в период проведения выборов 

 
№ 
п/п 

№ избирательного 
участка, его 

наименование 

Перечень  населенных пунктов (улиц) на территориях 
которых расположен избирательный участок 

Место нахождения 
участковой 

избирательной 
комиссии 

1 № 962 

Артемьевский 
избирательный 

участок 

деревни: Артемьевская, Горбачевская, 
Поташевская, поселок Керзеньга. 

д. Артемьевская, 
д. 81          (здание 

Артемьевского БКЦ) 

2 № 963 

Ивановский 
избирательный 

участок 

деревни: Бельневская, Вяткинская, Зенкинская, 
Калиновская, Киселевская, Купуринская, 
Лосевская, Степановская, Архангельская, 
Леваково, Наволок, Остахино, Погорельская, 
Подсосенная, Часовенская. Юрьевская; село 
Ивановское 

с. Ивановское, 
д.18 (здание 

администрации) 

3 № 966 

Спасско-

Марецкий 
избирательный 

участок 

деревни: Водопоевская, Выселок Фрушинский, 
Гребеневская, Шульгинский Выселок, 
Шульгинская, Петровская Глубышевская, 
Романовская, Семеновская; село Спасское. 

д. Гребеневская, д.55 
(здание БКЦ) 

4 № 967 

Боровской 
избирательный 

участок 

деревни: Прилукская, Федотовская, Чащинская, 
Шипуновская, деревни Бараковская, Ивановская, 
Кузьминская, Кузнецовская, Медведевская, 
Никольский Погост, Якуровская, Арефинская, 
Васильевская, Красковская, Родионовская, 
Тюхневская. 

д. Шипуновская, 
ул. Волосатова, 

д. 18 (здание 
администрации) 

5 № 977 

Рыбогорский 
избирательный 

участок 

деревни: Анисимовская, Боровинская, 
Давыдовская, Зуевская, Ивановская, Кульковская, 
Лепшинская, Пакшинская, Рыбогорская, 
Степановская, Фоминская, Шульгинская, 
Якуровская, поселок Уксора. 

д. Рыбогорская, 
д.48, (здание БКЦ) 

6 № 970 

Ровдинский 
избирательный 

участок 

деревни: Бараковская, Волковская, Ерёминская, 
Исаевская, Копеецкая, Кревцовская, 
Новиковская, Носовская, Порожская, 
Степачевская, Стуковская, Филипповская, 
Леоновская, Синцовская, Серебренница, 
Тырлинская, Щебневская, Югрютинская, село 
Демидовское, село Ровдино. 

с. Ровдино, 
ул. Ленина, д. 29 

(здание 
администрации) 

 



 

24   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

7 № 971 

Устьпуйский 
избирательный 

участок 

деревни: Аксеновская, Барановская, 
Болкачевская, Высокая Гора, Забейновская, 
Константиновская, Макаровская, Митинская, 
Палыгинская, Рудинская, Тушевская, Боровская, 
Дурневская, Желтиковская, Жильцовская, 
Запаковская, Кабановская, Камешник, 
Клементьевская, Никольская (Михайловской), 
Трубинская, село Ушаковское. 

д. Барановская, д.53 
(здание БКЦ) 

8 № 973 

Суландский 
избирательный 

участок 

деревни: Акулонаволоцкая, Андреевская, 
Голенищенская, Затуйская, Захаровская, 
Михайловская, Никольская, Пахомовская, 
Сараевская, Фоминская, Чекмаревская, 
Кокочинская, Федоровская, поселок Плёсо. 

 

 

д. Никольская, д.8 
(здание БКЦ) 

9 № 975 

Уколовский 
избирательный 

участок 

поселок Уколок, деревни: Дывлевская, 
Ивлевская, Осиевская, Поташевская, 
Булавинская, Володская, Лапухинская, 
Паскандская, Раковская, Хомутинская 

 

д.Раковская, д.41 
(здание 

администрации) 

10 № 976 

Куликовский 
избирательный 

участок 

деревни: Куликовская, Леховская, Павловская, 
Пентюгинская, Ермолинская, Нижнелукинская; 
посёлок Клемушино. 

д. Куликовская, 
ул. Школьная, д.3 

(Здание БКЦ) 

11 № 978 

Устьпаденьгский 
избирательный 

участок 

деревни: Алешковская, Березник, Голыгинская,  
Деминская, Жилинская, Кривоноговская, 
Леоновская, Лодыгинская, Михайловская, 
Недниковская, Павловская, Васильевская,                 
Усть-Паденьга, Горская, Рохмачевская, 
Тронинская, Шиловская, Подгорная, 
Максимовская,  Овсянниковская,  Таруфтинская, 

 

д. Усть-Паденьга, 
ул. Новостроек, 

д.28 (здание 
администрации) 

12 № 981 

Шелашский 
избирательный 

участок 

деревни: Осиновская, Федунинская, 
Васильевская, Климовская, поселок Шелашский, 

 

п. Шелашский, 
ул. Школьная, д.25 

(здание Шелашского 
БКЦ) 

13 № 982 

Федорогорский 
избирательный 

участок 

деревни: Аршутинская, Власьевская, Левачево-

Ельцово, Логиновская, Нестеровская, 
Никифоровская, Рогачевская, Сметанино, 
Смотраковская. 

 

д. Никифоровская, 
ул. Ленина, д. 16 

(здание БКЦ) 
14 № 983 

Блудковский 
избирательный 

участок 

деревни: Артюгинская, Ванихинская, 
Васильевская, Дмитриевская, Кирилловская, 
Копалинская, Кроминская, Нюнежская, 
Покровская, Сергеевская, Юрьевская 
Жернаковская, Заберезовская, Монастырская, 
Нагорная, Носовская, Шахановка; поселки 
Россохи, Стрелка. 

д. Копалинская, д. 14 

(здание 
Блудковского БКЦ) 

15 № 984 

Избирательный 

участок  

деревни: Бобыкинская, Климово-Заборье, 
Филиппово-Кичинская. 

г.Шенкурск, 
ул.Кудрявцева, д.25 
(здание ГБОУ НПО 

АО 
«Профессиональное 

училище № 44») 

16 № 987 

Шеговарский 
избирательный 

участок 

деревни: Абакумовская. Абрамовская, 
Андриановская, Антипинская, Антроповская, 
Бурашевская, Водокужская,  Кувакинская, 
Литвиновская, Логиновская, Макушевская, 
Мальчугинская, Михеевская, Павликовская, 
Павловская, Песенец, Пищагинская, Пушка, 

с. Шеговары, 
ул. Центральная 

д. 54 (здание 
администрации) 



 

25 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Селезневская, Сенчуковская, Чаплинская, 
Черепаха, Яковлевская, Беркиевская, 
Гришинская, Журавлевская, Игнашевская, 
Кобылинская, Коромысловская, Красковская, 
Медлеша, Наум-Болото, Стеховская, Фадеевская, 
Чушевская; село Шеговары, поселок Красная 
Горка, Колобовская 1, Кроповская, Леушинская, 
Самотворовская, Степычевская; поселок 
Нерезьма. 

17 № 989 

Красногорский 
избирательный 

участок 

деревни: Букреевская, Данковская, Захаровская, 
Зеленинская, Князевская, Красная Горка, 
Марковская 

д.Красная Горка, 
д. 27 (здание 

Красногорского 
БКЦ) 

18 № 990 

Одинцовский 
избирательный 

участок 

деревни: Корбала, Кузелевская, Леушинская 
(бывшее МО «Ямскогорское»), Лихопуровская, 
Нижнезолотилово, Никифоровская, Одинцовская, 
Пенигеевская, Степинская, Федьковская. 

д. Одинцовская, 
д.74 (здание 

Ямскогорского БКЦ) 

19 № 991 

Первый 
городской 

избирательный 
участок 

ул. Володарского – вся улица; ул.Гагарина – 

четная сторона с д.№40 по №72, нечетная 
сторона–с д.№41 по №67; ул. Г.Иванова - 

д.№17,19,21,23,25; ул.К.Либкнехта – четная 
сторона с д.№20 по №46, нечетная сторона – с 
№13 по №51а; ул.Комсомольская – четная 
сторона с д.№14 по №36; ул.Ленина – четная 
сторона с д.№14 по №56;  ул.П.Виноградова – вся 
улица; ул. Пластинина - четная сторона с д.№38 
по №78, нечетная сторона–с д.№37 по №77;  
ул.Пролетарская – четная сторона с д.№16 по 
№28а, нечетная с д.№19 по №37; ул.Садовая – 

вся улица; ул. Семакова - вся улица; ул. Урицкого 
– четная сторона с д.№2 по № 56, нечетная 
сторона с д.№1 по № 49; ул.Х.Мурата – четная 
сторона с д.№24 по № 50, нечетная сторона с д. 
№ 31 по № 63, ул.Окружной квартал-все дома. 

г. Шенкурск, 
ул. Мира, д.20 
(здание МБУК 

«Дворец культуры и 
спорта») 

20 Второй 
городской 

избирательный 
участок 

ул. 50 лет Октября – вся улица; ул.Г.Иванова – 

нечетная с д.№1 по д.№13, четная сторона с д.№2 
по д.№12; ул.К.Маркса – четная сторона с д.№2 
по д. № 44, нечетная сторона с д. № 1 по д.№7в; 
ул.К.Либкнехта – нечетная сторона с д.№1 по 
д.№11, четная сторона с д.№2 по д.№18; 
ул.Красноармейская – нечетная сторона с д.№1 
по д.№13, четная сторона – дома №4,6,8; 
ул.Кудрявцева – вся улица; ул.Кузнецова – вся 
улица; ул. Ленина - четная сторона д. № 2, 4, 6; 
ул.Ленина – нечетная сторона с д.№1 по д.№21а; 
ул.Ломоносова – нечетная сторона с д.№1 по 
д.№63, четная сторона  с д.№2 по д.№32; ул.Мира 
– нечетная сторона с д.№1 по д.№29, четная 
сторона – дома №2,4,6,12,24,28,30; 
ул.Набережная – вся улица;   ул.Октябрьская – 

вся улица ; ул.Пролетарская – четная сторона с 
д.№2 по д.№14, Шукшина – нечетная сторона с 
д.№1 по д.№11, четная сторона – с д.№2 по д.№8;   
Детгородок – все дома; переулок Лесной – все 
дома; квартал Энергетиков – все дома; Сосновый 
квартал – все дома. 

г. Шенкурск, 
ул. Кудрявцева, д.18 

(здание школы) 



 

26   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

21 № 993 

Третий 
городской 

избирательный 
участок 

ул. Богового – вся улица; ул.Гагарина – нечетная 
сторона с д.№5 по №39, четная сторона – с д.№6 
по д.№38; ул.К.Маркса – нечетная сторона с д.№7 
по д.№35; ул.Комсомольская – нечетная сторона 
с д.№1  по д.№31, четная сторона с д.№2 по 
д.№12; ул. Красноармейская – нечетная сторона с 
д.№17 по д.№27, четная сторона – с д.№10 по 
д.№40; ул. Левачева – вся улица; ул. Ленина – 

нечетная сторона с д.№21 по д.№65, четная 
сторона с д.№58 по д.№68;    ул. Ломоносова – 

нечетная сторона с д.№ 65 по д.№91, четная 
сторона с д.№34 по д.№70; ул. Луначарского – 

вся улица; ул.Мира – нечетная сторона с д.№31 
по д.№55,  четная сторона с д.№32 по д.№68; 
ул.П.Глазачева – вся улица; ул. Пролетарская - 

нечетная сторона с д.№1 по д.№17; 
ул.Пионерская – вся улица; ул.Пластинина – 

нечетная сторона с д.№1 по д.№35, четная 
сторона с д.№2 по д.№38;   ул.Урицкого – четная 
сторона дома №58,58а,60,62,62а,62б; 
ул.Х.Мурата – нечетная сторона с д.№1 по 
д.№29, четная сторона с д.№2 по д.№22; 
ул.Шукшина – нечетная сторона с д.№13 по 
д.№49, четная сторона с д.№10 по  д.№50;  
переулок Новый – все дома, переулок им. И.Ф. 
Цыкарева-все дома; 
тер. Промышленная зона города 2 – все дома; 
тер. Промышленная зона города 5 – все дома; 
тер. Усадьба лесхоза – все дома. 

г. Шенкурск, 
ул. Детгородок, д.5 
(учебный корпус 
коррекционной 

школы) 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

27 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Извещение о планируемой продаже  

земельных участков 

 

Администрация Шенкурского муниципального округа  информирует о планируемой 
продаже земельных участков, категории земель сельскохозяйственного назначения, 
сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, 
использующий такой земельный участок сельскохозяйственным организациям или 
крестьянским (фермерским) хозяйствам:  

№ 1. Земельный участок площадью 600000 кв.м., категории земель 
сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, кадастровый 
№ 29:20:090401:227, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, 
Шенкурский муниципальный округ; 

№ 2. Земельный участок площадью 630000 кв.м., категории земель 
сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, кадастровый 
№ 29:20:042701:209, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, 
Шенкурский муниципальный округ; 

Крестьянские (фермерские) хозяйства, сельскохозяйственные организации, которые 
заинтересованы в приобретении земельного участка, могут подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе в течение тридцати дней со дня опубликования и 
размещения извещения (с 07.11.2024 по 06.12.2024). 

Способы подачи заявлений:  
1) при личном обращении заявителя;  
2) почтовым отправлением. 
Адрес, время приема и подачи заявления: 165160, Архангельская область, 

г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26, каб. 10, в течение 30 дней со дня опубликования 
извещения, ежедневно в рабочее время с 9:00 до 17:00 пн-пт (обед  с 13:00 до 14:00) по 

московскому времени.  
При поступлении нескольких заявлений будет проводиться аукцион по продаже 

земельных участков. 
Дополнительные сведения о земельных участках можно получить по вышеуказанному 

адресу или по телефону: 8 (81851) 4-11-57 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

28   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

Извещение о планируемом предоставлении  
земельного участка 

 

Администрация Шенкурского муниципального округа  информирует о планируемом 
предоставлении земельных участков в аренду сроком на 5 лет, категории земель 
сельскохозяйственного назначения, сельскохозяйственной организации или крестьянскому 
(фермерскому) хозяйству, использующий такой земельный участок сельскохозяйственным 
организациям или крестьянским (фермерским) хозяйствам:  

№ 1. Земельный участок площадью 54000 кв.м., категории земель 
сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, кадастровый 
№ 29:20:110901:148, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, 
Шенкурский муниципальный округ; 

№ 2. Земельный участок площадью 108000 кв.м., категории земель 
сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, кадастровый 
№ 29:20:111201:127, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, 
Шенкурский муниципальный округ; 

№ 3. Земельный участок площадью 378000 кв.м., категории земель 
сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, кадастровый 
№ 29:20:111401:133, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, 
Шенкурский муниципальный округ; 

Крестьянские (фермерские) хозяйства, сельскохозяйственные организации, которые 
заинтересованы в заключении договора аренды земельного участка, могут подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе в течение тридцати дней со дня 
опубликования и размещения извещения (с 07.11.2024 по 06.12.2024). 

Способы подачи заявлений:  
1) при личном обращении заявителя;  
2) почтовым отправлением. 
Адрес, время приема и подачи заявления: 165160, Архангельская область, 

г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26, каб. 10, в течение 30 дней со дня опубликования 
извещения, ежедневно в рабочее время с 9:00 до 17:00 пн-пт (обед  с 13:00 до 14:00) по 
московскому времени.  

При поступлении нескольких заявлений будет проводиться аукцион на право 
заключения договора аренды земельных участков. 

Дополнительные сведения о земельных участках можно получить 
по вышеуказанному адресу или по телефону: 8 (81851) 4-11-5. 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

29 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Извещение о планируемом предоставлении  
земельного участка 

 

Отдел имущественных и земельных отношений  администрации Шенкурского 
муниципального округа  информирует о планируемом предоставлении земельных 
участков в аренду: 

№ 1. Земельный участок площадью 5000 кв.м., категории земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для 
сенокошения, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, 
Шенкурский муниципальный округ, около деревни Кроминская; 

№ 2. Земельный участок площадью 5000 кв.м., категории земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для 
сенокошения, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, 
Шенкурский муниципальный округ, около деревни Кроминская; 

№ 3. Земельный участок площадью 5000 кв.м., категории земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для 
сенокошения, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, 
Шенкурский муниципальный округ, около деревни Кроминская. 
 Лицам, заинтересованным в приобретении прав на вышеуказанный земельный 
участок, могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе в течение 
тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения. 
 Способы подачи заявлений:  
 1) при личном обращении заявителя;  
 2) почтовым отправлением. 

 Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения 
земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный 
участок: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26, каб. 10, 
в течение 30 дней со дня опубликования извещения, ежедневно в рабочее время с 
9:00 до 17:00 пн-пт (обед  с 13:00 до 14:00) по московскому времени.  

При поступлении нескольких заявлений будет проводиться аукцион 
по продаже права аренды земельного участка. 

Дополнительные сведения о земельном участке можно получить 
по вышеуказанному адресу или по телефону: 8 (81851) 4-11-57. 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

30   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 7 » ноября  2024  

Извещение о планируемом предоставлении  
земельного участка 

 

Отдел имущественных и земельных отношений  администрации Шенкурского 
муниципального округа  информирует о планируемом предоставлении земельного 
участка площадью 926 кв. м, местоположением: Российская Федерация, 
Архангельская область, Шенкурский муниципальный округ, поселок Красная Горка, 
с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), категория земель – земли населенных 
пунктов; 
 Граждане, которые заинтересованы в приобретении прав на испрашиваемый 
земельный участок, могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе в 
течение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения. 
 Способы подачи заявлений:  
 1) при личном обращении заявителя;  
 2) почтовым отправлением. 

 Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения 
земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный 
участок: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26,         каб. 
10, в течение 30 дней со дня опубликования извещения, ежедневно в рабочее время с 
9:00 до 17:00 пн-пт (обед  с 13:00 до 14:00) по московскому времени.  

При поступлении нескольких заявлений будет проводиться аукцион 
по продаже права аренды земельного участка. 

Дополнительные сведения о земельном участке можно получить 
по вышеуказанному адресу или по телефону: 8 (81851) 4-11-57. 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

31 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Извещение 

 

Администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

информирует жителей о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком 
на 20 лет категории земель населённых пунктов, вид разрешенного использования: для 
ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 29:20:081701:149, 
местоположение: Российская Федерация, Архангельская 3320 кв. м. 

Лицам, заинтересованным в предоставлении вышеуказанного земельного участка, 
необходимо обращаться по адресу: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. 
Кудрявцева, д. 26, каб. 10, в течение 30 дней со дня опубликования извещения, ежедневно 
в рабочее время с 9:00 до 17:00 пн-пт (обед  с 13:00 до 14:00) по московскому времени.  

При поступлении нескольких заявлений будет проводиться аукцион по продаже 
права аренды земельного участка. 

Дополнительные сведения о земельном участке можно получить 
по вышеуказанному адресу или по телефону: (81851) 4-11-57. 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


